οὐδὲ τε πορδαλιαχὲς ἰδοὶ αἰ θήρεας πελώριος
ποτιμὸν βυπελάταιε, καὶ αἰγορομῆες ἄθεντο
Ius ἐρυκμηῶσι φαλακράϊσι ἐν βίαντι
ποδαλιμυλφύρον καὶ κέμορον.
Quem locū interpret enarrans. ἰσέον, inquit, ὅτι ἡ πορ-
δαλις ἀν φέγγ τὸ ἀνόνητον ἀναεῖται. καὶ ἡ πρότε-
ρον ἰδία ἐξ αὐτῶ, εἰ μὴ ἔχει ὑπὸρον πλεσιον ἀνθρω-
πέαν. ταῦτη γὰρ πλεχεται ἀντιφαρμάκω. οἱ δὲ νο-
μῆες ἐξ ἀπ]ροσὶ τῆν κίτρον εἰς δένδρον τοσῶτον ὕψος,
ὄσον ἢ δύνεται ἡ ἀέρδαλις πηδῶσα φάσαι. ὄρωσ
ἔν ἡ παράδαλις τῆν κίτρον, ἀτε δὲ θαρρῶσα ἔχει τὸ
ἀντιφαρμακίον, τῶγαι τὸ ἀνόνητον, εἰθ ὄρωσ ἐπὶ
τὸ χροσῶσθαι τῶ ἀντιφαρμάκω. ἡ φθάνει δια τὸ ὕ-
ψος, ὅπως ἐραλλομένη, ἡ πηδῶσα λαβῆν τὸ ἀντι-
φαρμακίον, ἡ ἄν κείνη, ἡ γυρ μιν ἀλαμβανῶσα
δια τὸ ὕψος, ἀτονε, ἡ ἔτω φθάνοντες αὐτῆν ἀναεῖ-
σιρ οἰνομῆες. id est, sciēdū quod pardalis si ederit aconi-
tū, enecatur: neq. uerò prius inde comedit, quā huma-

ἐν δ' ἀνοναίσις—

ἡ κείνη ἀνόνητον ἀναβλαψισερ ὄρωσθαι. id est, ἡ

A in altissimis petriosis locis aconitum pullulat. Gignitur, ut ex Plinio ostendimus in Hieracla, alij aiunt in Hermione, nonnulli in Tanagra. Et Ouid lib. 7. metamorph.

Quae qua nascuntur, dura uivacia caute

Agrestes aconita uocant. — hoc est, ἀκόνιτις ἀκόνιτος. Ouid. alicubi aconitum Hecatridem nominat, quod ab Hecate repertum sit, siue quod uis eius ab illa omnium primū deprehēsa dicatur. Eruditē itaq. ut omnia, Lucan.

Nascentia saxis, inquit — Infundas aconita palam. At non Dictaëis, sed Phalacraëis, hoc est, Idaëis Phrygiae saxis. Dictaëis.] Cretensib. Dictaëum mons in Creta est, à quo Diana Dictynna dicta fuit, ut ab Ida, Idaea: & Dicta nobilis eiusdem insulae urbs. Caterum monti hodie Labyrintho nomen esse ferunt. Non decept,] sed sciens, & uolens. Appianus libro 2. bellorum ciuiliū prodidit, cum Curio è Sicilia, in Africam exercitum portasset. Afros qui sub Iuba imperio erant, omnes circa aquas ueneno corrupisse. Has cū milites haurirent. Curio uis, mox agrotare primū, inde oculis eeu nebula obducta stupere, capitiibus somno grauatis, caeperunt: Statim

sequutus uomitus fuit, tandem spasinus corpora afflixit. Ad consimile modū multo antè Iugurtha Numidarū rex quā Metellum Rom. Imperat. uenturum sciebat, aquas, et pabulū iumentorū ueneno corrupit. Ad has historias respexit poëta. Torreditur uis.] utuntur flāma intolerabili sitis. Sicca rig.] sitientia quia pituita in linguis arefcit in spumam, id quod fit ferè in ijs, qui febrī laborant. Angustat pul. m.] stringit. Est autem pulmo spiradi of ficina, ut loquitur Plinius attrahens, & reddens animam, idcirco spongiosus est, & fistulis inanibus cauius. Quoniā autem pauca aquatilia pulmonem habent, ac cætera animalia oua parientia perexiguū, spumofum nec sanguineum, unde fit quod non sicut, aut certè modicè. Rescisioq.] hoc est siti exulcerato uices spirandi stringit. Amplificat, quod potest, effectus sitis. Pandunt ora] deducunt apeririq. ora præ nimia siti. Quorū mo] quā pluiam copiosè supra dilatauit, cūm Sicoris sua inundatione omnes circa campos perfunderet. Siccis in nub.] militum uultus erecti in cælum, & nubes: quas ob id siccas uocat, quod nullam pluiam funderent.

Quoq.] multo uehemētius sitim amplificat, ab aspectu Sicoris, & Iberi. Aspectu enim irritatur magis ac magis edēdi, bibendiq. appetit. Ieiuniū undæ periphraſticè, sitim uocat: & soluere, pro irritare, siue labefactare. Areatē Meroen] Meroë insula est mediam Aethiopiae sub Aegypto fertilitate, & incredibili hominum frequentia nobilis, quam Nilus primo ambitu suo cōplectitur. Distat à Syene quinque millibus stadiorum. A Meroë coloni Meroëni dicti sunt. Urbs in Meroë uetustissima est Saba, quam postea Meroen denominauit Cambises in sororis suae, uel, ut alij, matris memoriam. Distat ab introitu insulae LXX millibus passuum, quae regia Aethiopiae fuit habita. Quare à Plinio Aethiopia caput nominatur. Haec est illa Saba, Austri reginae sedes, quam Sathmonis fama excitam cū maximo comitatu, & donis plusquam regis in Palaestinam uenisse Regum tradit historia. Meroë gradus longitud. habet 61. 30. latitud. 16. 25. Recensetur Meroë primo loco inter climata mundi. Areatem.] ob intolerabilem aestum, ubi dies longissimus uario lucis incremen-

Quoq. magis miserōs undæ ieiunia soluant, Non super arentem Meroen, Cancricq. sub axe Quā nudi Garamantes arant, sed ère: sed inter Stagnantem Sicorim, & rapidū deprensus Iberū Spectat uicinos sitiens exercitus amnes.

to est. XII. horarum æquinoctialiū, et octo partium unius hora. Torrida aestu regio, ubi umbra bis in anno consumitur, ultra

tropicū Cancricū quinq. grad. remota. Cancricq. sub ax.] sub torrida zona, ut diximus. Extrema enim ora Cancrici principii est zona torrida. Terra, quae frequenter habitantur, iacet extra cōtractū zodiaci. Nudi Gara.] Ammonij: proximi sunt Garamates, quorū oppida sunt, Matelgae, Debris, & Garama capui Garamanij, quae omnia armis Romanis superata, & à Cornelio Balbo triūphata fuere. Plin. tradit ad Garamatas iter adhuc inexplicabile fuisse, per latrones, q. puteos harenis operiret, ac proximo bello, quod Romani auspicijs Vespasiani cū Orensib. gesserunt, cōpendiū uiae quatrīdū deprehensum: atq. hoc quidē iter uocātū. Præter caput saxi. Matrimoniorū exortes sunt, & passum cum feminis degūt cōmunib. Nulli certa uxor. Ex his, qui tā cōfuso parentū coitu nascuntur passum, & incerti, quos pro suis colant, formae similitudinē agnoscunt. His armenta sunt, quae obliqua ceruice pascuntur: nam pronis in humum directa cornua efficiunt.

Iā do. d.] Postridie hostes omnibus malis circūuū supplices patēte poposcere, Afranijq. cū Casare cōgressus tantū impetrauit, ut ipsi duces ab exercitu discederent, liberiq. abirent. Hispani milites exautorati statim domū remitteretur. Romani, & Itali, cūm perueniū esset ad Varū fluitū, qui Narbonensem prouinciā ab Italia dirimit, sacramento solueretur. Sed Casaris uerba adscribemus. Tandē, inquit, omnib. reb. obfessi, quartū iam diē sine pabulo tentis iumentis, aqua, ligni, & frumētī inopia colloquū petunt, & id si fieri possit, semoto à militibus loco. Nbi id à

Iam domiti cessere duces, pacisq. petendae Autōr damnatis supplex Afranius armis, b Semianimesq. trahens in castra hostilia turmas Victoris stetit antē pedes, seruata precanti Maiestas non fracta malis, interq. priorem Fortunam, casusq. nouos gerit omnia uisiti: Sed ducis, & ueniam securō pectorē pofcit.

Cesare negatū. & palam si colloqui uellet, cōcessum est, datur ob sidis loco Casari filius Afranij. Venitur in eum locū, quē Casar deligit. Audiēte utroque exercitu loquitur

Afranius. Domiti.] omnium rerum inopia coacti, ac fracti. Damnatis ar.] bello nefario. Seruata p.] licet supplex adiret Casarem, inter precandum, dignitas, autōritas, & maiestas illi seruata, & illabefacta relicta fuit. Fracta.] nō reb. aduersis extincta fuit, nec inter laetā fortunā, & aduersam quicquā eius maiestati dimmutū est, sed omnia uicti ducis p se tulit. hoc est, officii exhibebat.

Si me.] Verba Si me degeneri statuissent fata sub hoste,

Afranij ex Casaris commentis

commētariorū primo
 a al. solū mi- prēmiciā, priusquam
 hi est oranda ad Lucanū uerba ex-
 causā. plicanda transeā. Nō
 b oranda ma esse, inquit, sibi, aut mi-
 gua. litibus succēdendum,
 c al. duces, quod fidē erga impe-
 ratorē suum Cn. Pom-
 peium conferuare uo-
 d al. Nec. luerint. Sed satis iam
 fecisse officio, satisq;
 supplicij tulisse, per
 e al. des. pessos omnium rerum
 inopiā. Nunc uerō pe-
 nē ut scāmas circum
 uētos prohiberi aqua,
 prohiberi ingressu, ne
 que corpore dolorem,
 neque animo ignomi-
 niam ferre posse. Itaq; se uictos confiteri, orare, atq; obse-
 crare, si quis locus misericordiae relinquantur, ne ad ultimū
 supplicij progredi necesse habeant. Hæc quā potest de-
 mississimē, atque subiectissimē exponit. Hactenus Caesar.
 Quin audiamus nunc Afranium apud poetam nostrum
 perorantē. Si me de.] Oratio petitoria est generis sua-
 sorij: cuius propositio est, ut ducibus ignoscatur, quod ser-
 uata hie suo Imperatori, pacem concedat, & militibus
 liceat hac lege ab armis discedere, ne aduersus ipsum ar-
 ma induant. Locus ducit ab utili, & honesto. Excusat fa-
 ctū ab æquo & iure, quod fidē, quam diu potuit Impera-
 tori Pompeio seruauit. Si me deg.] Exordium ducit à
 persona tum Caesaris, tum sua. Est autē hic sensus, si causa
 sibi in hoc rerum statu sibi dicenda esset corā alio obse-
 ro & minus claro Imperatore, quā Caesar sit, à quo ui-
 ctus foret, posse sibi mortem inferre, ut Cato postea fecit,
 & cōplures alij. At nunc.] Reddit Casarem docilem,
 quare in colloquij progressus causam dicat: ut uidelicet
 pacem petat ab eo, & salutē exoret. Dignū d.] ætio-
 logia, quod credat Casarem dignū esse, à quo salutē conse-
 quatur. Credere, pro, quod credā, heterosis modi pro mo-

Non deerat fortis rapiendo dextera leto:
 At nunc causa mihi est orandæ a sola salutis,
 Dignū donanda Cæsar te credere uita.
 Non partis studijs agimur, nec sumpsimus arma
 Consilijs inimica tuis: non deniq; bellum
 Inuenit ciuile b decus, causāq; priori
 Dum potuit, seruata fides, nil fata moramur.
 Tradimus Hesperias gentes, aperimus Eoas,
 Securumq; orbis patimur post terga relictū.
 c Non cruor effusus campis tibi bella peregit,
 Nec ferrum, lassāq; manus, hoc hostibus unum
 Quod uincas ignosce tuis: nec magna petuntur,
 Ocia d da fessis, uitam patiaris inermes
 Degere, quam tribuis, campis prostrata iacere
 Agmina nostra pures, nec enim foelicibus armis
 Miseri damnata decet, partemq; triumphī
 Campos ferre tui: turba hæc sua fata peregit:
 Hoc petimus uictos ne tecum uincere cogas.

do. Nō par.] Cōsu-
 tat, quod obijci po-
 tuit, se factionis Pom-
 peiana studio contra
 eum arma induisse, &
 quidē hostili animo.
 Causāq; p.] officio,
 quod Imper. Pompeio
 debebatur ab honesto
 Nil fa. m.] Cedimus
 fatali necessitati, ne
 eū deo pugnare uelle
 uideamur, cui secus ui-
 sū fuit. Tradimus.]
 Narratio. Tradimus
 tuæ fidei exercitiū His-
 panicū, imò totā His-
 spaniā, & orientē ape-
 rimus: ac pmitimus

Dixerat.] Verba Ca-
 saris sunt. Ad ea Ca-
 sar (inquit) respondit,
 nulli omnium has par-
 teis, uel querimonias,
 uel miserationis mi-
 nus conuenisse. Reli-
 quos enim omnes suū
 officij præstitisse, se, q
 etiā bona cōditione, et
 loco & tēpore æquo,
 confligere noluerit ut
 quā integerrima es-
 sent ad pacem omnia.
 Exercitiū suū, qui etiā
 iniuria accepta, suisq;
 interfecit, quos in sua
 potestate habuit, con-
 seruauit, & texerit. Il-
 lius denique exercitus
 milites, q per se cōcilianda pace egerint, quā in re om-

Dixerat: at Cæsar facilis, uultuq; serenus
 Fleuitur, atq; usum belli, pœnamq; remittit.
 Ut primum iustæ placuerunt fœdera pacis,
 e Incustoditos decurrit miles ad amnes,
 Incumbit ripis, permittitq; flumina turbat.
 f Continuus multis subitarum tractus aquarum
 Aëra non passus uacuis discurrere uenis
 Arctauit, clausitq; animam: nec feruida pestis
 Cedit adhuc, sed morbo, egens iam gurgite plenis
 Visceribus sibi poscit aquas: mox robora neruis
 Et uires rediēre uiris, o prodiga rerum
 Luxuries, nunquam paruo contenta paratu,
 Et quæditorum terra, pelagoq; ciborum
 Ambitiosa fames, & lautæ gloria mensæ,
 Discite quā paruo liceat producere uitam,
 Et quantum natura petat, non erigit ægros.
 Nobilis ignoto g diffusus Consule Bacchus:
 Non auro, myrrhaq; bibunt, sed gurgite puro
 Vita redit, satis est populis fluuiusq; Ceresq;

niū suorū uitæ cōsulē
 dū putarūt, sic omnium
 ordinū partem in mise-
 ricordia cōstitisse, ip-
 sos duces à pace ab-
 horruisse, eos neq; col-
 loquij, neq; induciarū
 iura seruasse, & homi-
 nes imperitos, & per
 colloquium deceptos
 crudelissimē interse-
 cisse. Accidisse igitur
 his, quod plerunq; ho-
 minibus nimia perū-
 nacia, atq; arrogātia
 accidere solet, uti eō
 recurrāt, et id cupidif-
 simē petāt, quod pau-
 lō antē cōtempserint.
 Neq; nunc se illorum
 quibus

humilitate, neq; aliqua tēporis opportunitate postulare,

e al. incusto-
 dicus.
 fal. Cōtinuis
 g al. diffusis.

A quibus adhuc augeantur opes sua, sed eos exercitus, quos contra se multos iam annos aluerint, uelle dimitti. Neque enim sex legiones alia de causa missas in Hispaniam, septimamque ibi conscriptam, neque tot, tantasque classes paratas: neque summis duces rei militaris peritos, nihil horum ad pacandas Hispanias, nihil ad usum prouinciae prouisum, quae propter diuinitatem pacis nullum auxilium desiderarit. Omnia haec iam pridem contra se parari, in se noui generis imperia constitui, ut idem ad portas urbanis praesideat rebus, et duas bellicosissimas prouincias absens in annos obtineat, in se iura magistratum commutari, ne ex praetura, et consulatu, ut semper, sed per paucos probati, et electi in prouincias mittantur. In se atatis excusationem nihil ualere, quod superioribus bellis probati ad obtinendos exercitus euocentur: in se uno non seruari, quod sit omnibus datum semper imperatoribus, ut rebus feliciter gestis, aut cum honore aliquo, aut certe sine ignominia domum reuertantur: exercitumque dimittant. Quae tamen omnia, et se tulisse patiente, et esse laturam. Neque nunc id agere, ut ab illis abductum exercitum teneat ipse, quod tamen sibi difficile non sit, sed ne illi habeant, quo contra se **B** uti possint. Proinde, ut esset dictum, prouincias excederent, exercitumque dimitterent. Si id sit factum, nociturum se nemini. Hanc unam, et extremam pacis esse conditionem. Id uero militibus fuit pergratum, et iucundum, ut ex ipsa significatione potuit cognosci, ut qui aliquid uicti incommodi expectauissent, uictum inde praemium missionis ferrent. Nam cum de loco, et tempore eius rei controuersia inferretur, et uoce, et manibus uniuersi ex uallo, ubi consisterant, significare coeperunt, ut statim dimitterentur: neque omni interposita fide firmum esse posse, si in aliud tempus differretur. Paucis esset in utraque partem disputatum, res huc deducitur, ut illi, qui habeant domicilium, aut possessiones in Hispaniam, statim reliqui ad Varum flumen dimittantur, ne quid eis noceatur, ne uel quis inuitus sacramento cogatur a Caesare, caueatur. Caesar ex eo tempore, dum ad flumen Varum ueniat, se frumentum daturum pollicetur. Addit etiam, ut quid quisque eorum in bello amiserit, quae sint penes milites suos res, qui amiserint, restituantur. Militibus aequa facta aestimatione, pecuniam pro his rebus soluit. Haec tamen Caesar, quae eo libentius adscripsi, quod multum lucis huic **C** loco adferant et incredibilis Caesaris clementia appareat in deuotos suos hostes, a quibus tot iniuria, tantaque ignominia in se fuerat profecta. Haec omnia a poeta praetermittuntur, qui affectando rhetoricum artificium exclamationibus, et locis communibus iuueniliter multa uerba fundit: et milites ad amnes confluentes fingit, quorum milites ex immodica bibendi auiditate absumptos commemorat, amplificando effectus ingurgitationis nimiae. Facilis, placabilis, et qui exorabilior erat, quam eius saluti eoducebat. Serenus, placidus et benigno. Vsum belli, hoc est, uacationem, otiumque, ut ex autorarentur, concessit, domumque quisque suam facesserat. Et cum in uictos iure belli scire potuisset, remisit eis noxam, et impunitate donauit. Placueruntque, quae paulo ante reuulimus ex Caesare. Iusta pace, aequa dicit, ut ea omnibus militibus esset gratia. Incautos dicit. Sicorim, et Iberum. Cum enim Africani antea uadum Sicoris fluminis tentassent, si transire potuissent, Caesar Germanos leuis armatura, equitumque parte traiecit, et crebras in ripis custodias disposuit. Has nunc custodias perpetrata pace reuocauit. Amnes, Sicorim,

et Iberum. Incumbitque] hypopyposi bibentium auidissimum fluuiale aquam, gestus pronos subiicit. Miles,] *ovruo do xu*, singularis numerus pro plurali. Turbat,] amplificatio. Venis,] asperis arterijs, et canali gutturis, constrinxit spiritum, quem animam uocat. Feruida p,] periphrasis immodica sitis, cuius ardor potu extingui uoluit. Morbus ege,] Sitim innuit, quae bibendo crescebat. Mox rob,] tandem militibus, pristinus uigor, et amissa uires redire, ac restituta sunt corporum neruis. Vires u,] collusio. Prodigia,] Quomodo autem ostendit naturam humanam paruo contentam esse, haustu nupte aquae, exclamat tragice in luxum mortaliu, qui ad delicata palata uarias ciborum delicias, et diuersa uini genera et gulae instrumenta inuenerunt, qualia multa a Macrobio in Saturnal. referuntur, notantur a Satyricis, recitantur a Plinio Luxuries,] luxus ciborum, et potus. Paratu,] pro apparatu, simplex pro composito. Ambitiosa,] auiditas exquisitarum epularum, quare addit, Laeta gloria mensa, hoc est, oppiparae ac ambiuosae, et ad gloriam ostentationemque instructae ab Apicij et Aesopis. Discite,] ex Africani quae exiguo, et tenui uictu, ac potu liceat uiuere, et naturam cretae facere satis. Non erigit agr,] reddit, qui natura paruo contenta est Non reficiuntur ueteri uino, sed pura aqua. Bacchus pro uino, metonymia. Consule,] ut anni nominibus. Consule, sic etiam uetera uina, sub quibus in dolia condita erant, supputabatur, et nomina eorum incidebantur. Volens igitur nimis quam uetera significare poeta, addit ignoto, hoc est ignorato Consule. Non auro m,] a poculorum splendorum generibus, non bibebat ex aureis, non myrrhinis uasis, sed ex eborea manu. Plinius in prologo lib. 33, luxurie Romanorum, adeoque omnium mortaliu insecutus. Abiecta sunt, inquit, deinde haec, et fordere coepere, et auri, argenti, nimium fuit. Murrhina, et Crystallina ex eadem Terra effodimus, quibus pretium faceret ipsa fragilitas. Hoc argumentum opum, haec uera Luxuria aestimata est gloria, habere, quod statim posset totum perire. Primus Pompeius uictoria Asiatica, et piratis rediens murrhina in urbem inuexit, et sex pocula ex eo triumpho Capitolino Ioui dicauit, sed quae statim ad hominum usum transiere, ab acis, escariisque uasis inde expetiti. T. Petronius eorum ualaris moriturus in Neronis inuidiam trullam murrhinam. CCC, festertij, emptam fregit. Nero capidem unam CCC, festertij emit. Oriens nutrit murrhina, inueniuntur locis pluribus, maxime in Parthia et Carmania. Existimant humorem sub terra densari, calore. Caterum murrhina nobilitate, et pretio plura inuenias apud eundem authoris cap. 2. l. 37. Fluuiusque Ce,] polysyndeton, et metonymia, in uocabulo Ceres, inuentrix pro re inuenta. Myrrha,] Multis in locis Arabiae gignitur myrrha, sed ex syluis laudata mittitur. Quin et Sabaei transitu rubri maris est Troglodytis petunt. Sed satiuam syluestri praefertur, gaudetque raris, et ablaqueationibus. Arbor alta quinque cubita, nec sine spina, caudice duro, et intorto, crassiore, quam thuris. Cortex illi leuis est, et similis unedoni, scabrum alij tradidere, et spinosum. Euere, qui est thuris arbore utrumque nasci metuerunt. Bis inciduntur, a radice, usque ad ramos. Sed priusquam incidatur, sudat statim Aestiuam melior. Non dant ex myrrha potiones deo, quod et apud alios nascatur. Regi Gebanitarum, quartas eius partes pendunt. Non unum genus est, Troglodytica myrrha inter syluestres prima, proxima Berythraea, et Minaea. Tertia Dianitis. Collata: quia Sebacaena, a ciuitate regni Sabaeorum mari proxima: 6. Durisitis. Sed Troglodytica propter pinguedinem probatur.

De myrrha, plura qui uolet cognoscere, legat Plinium libro 12. cap. 15. & 16. Aegyptiacè Bal dicitur.

Heu miseri.] *Exclamat tragice in infelicitatem principū, qui belligerātur. Turcus.] In deditionem receptis condonabat admissa, & restitui praeiurea, qua erat clementia, à suis quae penes ipsos erant, Afranius amissa iussit. Innocuus.] illasus miles Hispanus in suas possessiones dimissus fuit. Etenim cū Afranius aduerterent tantum militia superesse, pœnitere cœperūt, nō antea uacationem militiae postulasse, & Cæsari se dedidisse. Potuissent, inquit, superiores miserias, & incommoda effugisse, neq; peruenisse, ad omnium rerum penuriam, & inopiam. Neq; uerò frustra toties uota ad deos fudissent pro felici bello, quia exauditi non erant. Tot dubia r.] tot dubia pugnae restabat in Macedonia, Aegypto, Africa, Asia contra Parthos, rursus in Hispania ad Mundā aduersus liberos Pompei. Labet.] nūet à secundis rebus, id quod incertum erat futurum. Terras f.] in ijs terris, quas modò commemorauit. Sequendus.] passiuè, Cæsarem ipsi cogentur sequi, in tot incertos euentus praeliorum. Fœlix.] eum felicem uocat, qui uacillante ruma mūdi rerum scire potest, quo in loco defuncturus est: quo nomine possunt se consolari Afranius iam domum dimissus à Cæsare. Prælia.] à iucūdo, & periculorum securitate, quo uel uno nomine Afranius fœlices prædicat. Clastica.] litui, & cantus militares, qui aduntur ad pugnam. Est aliqua fœlicitatis humane porcio, in utramuis aurem dormire, & ad quietem pro arbitrio concedere, oblectare se familiaritate coniugum, & liberorum, redire in patriam, ad uxores, & liberos, neque deduci in colonias, in alienos agros, ut Syllani deducti fuerunt, ut ueterani Cæsaris milites postea spargentur emeritis stipendijs. Colonos.] Sunt autem coloni qui ex maioribus urbibus, abundante multitudine, tanquam examina quædam populorū, ad minora oppida inhabitada*

Transit ab Hispanis rebus, ad ea quae circa Illyricum inter C. Antonium, Dolobellam, & Octauium Libonem à quo ille superatus fuit, & in potestatem uenit, gesta fuerunt sub id tēpus, aut certè non multo prius cū Curione in Africa cæso. eius milites iussu regis Iubæ

Heu miseri, qui bella gerunt, tunc arma relinquēs
Victori miles spoliato pectore tutus
Innocuusq; suas curarum liber in urbes
Spargitur, & quantum donata pace potitos
Excusis a nunquam ferrum uibrasse lacertis
Pœnituit, tolerasse sitim, frustra q; rogasse
Prospera bella deos: nempe uis Marte secundo
Tot dubiæ restant acies, tot in orbe labores,
Ut nunquam fortuna labet successibus anceps,
Vincendum toties, terras fundendus in omneis
Est cruor, & Cæsar per tot sua fata sequendus.
Fœlix, qui potuit mundi nutante ruina,
Quo iaceat iam scire loco, non prælia fessos
Villa uocant, certos non rumpūt clastica fomnos.
Iam coniunx, natiq; rudes, & sordida tecta,
Et non deductos recipit sua terra colonos.
Hoc quoq; securis oneris fortuna remisit,
Solllicitus menti quod abest b pauor: ille salutis
Est autor, dux ille fuit: sic prælia soli
Fœlices nullo spectant ciuilia uoto.

lum gentes, & populi ab eorum nominibus sint appellati, uerum etiam urbes, quas ipsi condidissent. Horum exemplum deinceps aliae innumerae prope gentes sequuntur sunt. Coloni à colendo, hoc est, habitando nominantur. Quem morem ad postremum Romani etiam sequuti, qui abundante in urbe multitudine ciuium, colonias deduxerunt. Postea Sylla pessimo exemplo defunctus bello ciuili milites suos in inimicorum suorum agros, tanquam in colonias deduxit: et post eum Cæsar, ac tandem eo interfecto, idem à triumuiris rerum potius factuatum fuit. Fœlices Afranius esse dicit quibus cessatione donatis hoc ipsum usu non ueniet, sed contigit, in patriam ad uxores, & liberos remigrare. & quos fortuna securus deinceps omni militia labore, & molestia leuauit, & metu cladis liberauit. Quod abest pauor.] quod sint periculorum securi, tum à Pompeio, tum à Cæsare in praelijs futuris. Quod si legas, fauor, ut quaedam exemplaria habent, erit tum hic sensus, quod neque in Cæsarem, neq; in Pompeium animum propensum habeant. Sed hoc coactus est. Ille fa.] Cæsari suam salutem acceptam ferent, cuius clementia in peccatum dimissi uocationem consequuti fuerant, quorum dux fuerat Pompeius, sub cuius auspicijs militarāt. Sic prælia.] ephonesis è narratione collecta. Atq; ita spectabunt & bellum ciuile, et prælia ciuilia eo animo, ut uentris faueant,

Non eadem belli totum fortuna per orbem
Constitit, in partes aliquid sed Cæsaris ausa est,
Qua maris Adriaci longas ferit unda Salonas,
Et tepidum in molles Zephyros excurrit lader.
Illic bellaci confusus gente Curetum,
Quos alit Adriaco tellus circumflua ponto,
Clauditur extrema residens Antonius ora,
Cautus ab incurfu belli, si sola recedat,
Expugnat, quæ tuta fames: non pabula tellus
Pascendis submittit equis, non protulit ulla
Flaua Ceres segetem, spoliabat gramine campum
Miles, & attonso miseris iam dentibus aruo,
Castrorum fittas de cespite uulserat herbas,

deducuntur. Cuiusmodi fuerunt Romanorum, Carthagenensium, aliarumq; clarissimarum urbium coloniae. Sic Tyri colonia fuerunt, Lepis, Vitica, Carthago, & Gades extra terrarum confinia. Graeci ἀποικίας uocant, & ἀποικίον, colonum. Vetusissima autem coloniae inueniuntur, quae ex Noë pronepotibus, & ex ijs, qui ab illis orti fuerunt, quorum alij in alias terras demigrarunt, occuparunt quae diuersas oras. Quo factum, ut non so-

luta in Vitica manib. constituti multitudine telorum confixi perierunt. Non eadem.] Florus libro 4. ijsdem prope uerbis, quibus Lucanus eandem rem ad hunc modum refert. Aliquid tamen aduersus absentem Ducem ausa fortuna est circa Illyricum, & Africa, quasi de industria prospera